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효원유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-29 예산액 827,607,000

2023학년도 효원유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 827,607,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 827,607,000원”으로 한다.  

2김민희 2024년 03월 07일 13시 20분 10초 전북특별자치도교육청 효원유치원



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 0 0 0 세입 총 합계 0
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 -25 0 0 -25    

교원인건비 -25 0 0 -25    

교원법정부담금 -25 0 0 -25    

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금

6,509,300원 - 6,535,000원 =   

-25,000

운영비 59 0 0 59    

관리운영비 382 0 0 382    

수용비 382 0 0 382    

(추경3회) (보조금및지원금)

 비품 및 잡화구입

2,220,000원 - 3,000,000원 =   

-780,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 기타소모품 구입

6,200,000원 - 5,500,000원 =   

700,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 기타수용비

2,900,000원 - 2,150,000원 =   

750,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 사무용품 구입
760,000원 - 1,000,000원 =   -240,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소규모수선비

11,170,000원 - 11,218,000원 =   

-48,000

업무추진비 -323 0 0 -323    

일반업무추진비 -323 0 0 -323    

(추경3회) (보조금및지원금)

 내빈용 다과구입비
194,000원  - 300,000원 =   -106,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
311,000원 - 528,000원 =   -217,000

일반교육활동비 9,344 0 0 9,344    

일반교육활동비 9,344 0 0 9,344    

교재교구구입비 6,220 0 0 6,220    

(추경3회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입

‭18,420,000‭원- 12,200,000원 =   

6,220,000

행사비 173 0 0 173    

(추경3회) (보조금및지원금) 기타행사

비(부모참여수업 등)

15,796,000원 - 15,623,000원 =   

173,000

복리비 -2 0 0 -2    

(추경3회) (보조금및지원금)

 구급약품구입비
147,500원 - 150,000원 =   -2,000

일반급식비간식비 2,953 0 0 2,953    

(추경3회) (보조금및지원금) 무상급식

식자재 부족분구입비

‭3,153,000원‭ - 200,000원 =   

2,953,000

선택적교육활동비 0 0 0 0    

방과후교육활동비 392 0 0 392    
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방과후교육돌봄비 365 0 0 365    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 학습재료구입비

‭21,333,000‭원 - 20,968,000원 =   

365,000

방과후특성화비 27 0 0 27    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)음악방과후 강사료

20,088,000원 - 20,061,000원 =   

27,000

그밖의교육활동비 -392 0 0 -392    

특별급식비간식비 -392 0 0 -392    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 방과후과정 간식비

4,827,250원 - 5,220,000원 =   

-392,000

시설설비비품비 -9,378 0 0 -9,378    

시설비 -9,378 0 0 -9,378    

시설비 -9,378 0 0 -9,378    

(추경3회) (보조금및지원금)

 노후시설 개보수비

‭14,550,000‭원 - 23,928,000원 =   

-9,378,000

세출합계 0 0 0 0
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